
 
  ISTITUTO COMPRENSIVO “EX V CIRCOLO” 

Piazza Semeria - 75100 MATERA 
Distretto Scolastico n. 006 

mtic82600e@istruzione.it    mtic82600e@pec.istruzione.it 

www.icsemeria.gov.it – codice fiscale 93051630775 –  

codice univoco fatturazione UF1O4L – codice IPA istsc_mtic82600e 
uffici 0835331342-08351891007 - Fax 0835331342 

 
 
Prot. n. 3061 C/14 A                                

 Matera, 30 maggio ’18 

 
                                                                                                                                                                                                  

 

OGGETTO: Determina di acquisto in economia con affidamento diretto “piccole attrezzature digitali” – 

risorse nota MIUR prot. 36983 del 06.11.2017 

                    Codice C.I.G ZCE23CDF36 

 

 

IL DIRIGENTE  SCOLASTICO 

 

Preso atto della nota MIUR prot. n. 36983 del 06/11/2017 con cui, nell’ambito del Piano Nazionale per la 

Scuola Digitale, sono state assegnate a questa istituzione scolastica risorse per € 1.000,00, finalizzate alla 

formazione interna e/o “al coinvolgimento della comunità scolastica in azioni dirette a favorire la 

partecipazione e il protagonismo degli studenti” e/o “alla creazioni di soluzioni innovative” attraverso, tra 

l’altro, l’acquisizione di piccole attrezzature digitali; 

Preso atto che tali risorse risultano iscritte nell’aggregato di spesa P02 “Formazione e Aggiornamento” del 

Programma Annuale per l’e.f. 2018; 

Preso atto della apposita richiesta (completa di costi e specifiche tecniche delle singole attrezzature), 

formulata dall’animatore digitale Ins. Walter Pandiscia in data 24/05/52018, intesa all’acquisto di piccole 

attrezzature digitali per la “creazione di soluzioni innovative” a supporto della didattica;  
Vista la delibera n. 37 del 27/12/2017 del Consiglio di Istituto con la quale è stato approvato il Programma 
Annuale dell’Istituzione Scolastica per l’anno 2018; 

Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che  “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte”; 

Verificata ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità di acquisire i 

prodotti richiesti  tramite una Convenzione-quadro Consip; 

Rilevata pertanto, l’esigenza di procedere ad attivare procedure autonome per l’acquisizione del servizio in 

questione;  

Considerato che l’art. 36 (contratti sotto soglia) del D.Lgs. 50/2016 al comma 2, lettera a) consente di 

procedere ad affidamento diretto fino all’importo di € 40.000,00 IVA esclusa; 

Rilevato che il valore economico della fornitura, risulta tale che per il suo affidamento non si necessita di 

avviso, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, e che l’affidamento per la fornitura del 

servizio richiesto è compreso nel limite di cui all’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 nonchè del limite (€ 5.000,00) 

stabilito dal Consiglio di Istituto ai sensi  dell’art.34 del D.I. 44/2001; 
Visto il Regolamento di contabilità approvato con D.I.44/2001 e D.A. 895/2001; 
Acquisita la conferma dei prezzi (delle attrezzature digitali) - indicati nella richiesta dell’Animatore Digitale -
dalla Ditta Lucana Sistemi SRL di Matera, ditta deputata all’assistenza informatica hardware e software di 
questa istituzione scolastica; 

Ritenuto congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a), D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 nel rispetto dei principi di cui 

all’art.30 dello stesso codice e in particolare dei principi di “trasparenza”, “rotazione”, “parità di trattamento” e 

alla luce delle sotto indicate adeguate motivazioni: 

a) valore dell’appalto di importo pari al 2.50%  di quello massimo di 39.999,99 euro previsto dalla 

vigente normativa per poter adire alle procedure di “affidamento diretto”; 

mailto:mtic82600e@istruzione.it
mailto:mtic82600e@pec.istruzione.it
http://www.icsemeria.gov.it/


b) oggetto dell’appalto: acquisizione di una fornitura di piccole attrezzature digitali finalizzate alla 

creazione di soluzioni innovative nella didattica nell’ambito del PNSD; 

c) della rispondenza piena di quanto offerto all’interesse pubblico che l’istituto quale stazione 

appaltante deve soddisfare; 

d) valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico economiche di 

acquisizione; 

e) ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse umane deputate allo 

svolgimento delle procedure di gara per le la fornitura del software; 

 
Considerata la valenza educativa che l’introduzione di tali attrezzature possono rivestire in ambito didattico;  
Ritenuto, quindi, opportuno procedere al loro acquisto; 
Preso atto che l’importo della spesa oggetto del presente provvedimento per la fornitura dei beni richiesti 
risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo capitolo del Programma Annuale, 

 

DETERMINA 

 
Art. 1 - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
Art. 2 - Oggetto dell’affidamento: acquisto delle piccole attrezzature digitali (allegato elenco) con 

l’impiego delle apposite risorse assegnate con nota prot. n. 36983 del 06.11.2017. 

 
Art. 3 – Modalità di affidamento: affidamento diretto - art. 36, comma 2, lettera a)  (contratti sotto soglia) 

D.Lgs. 50/2016.  

 

Art. 4 – Soggetto affidamento e importo: Ditta Lucana Sistemi srl € 1.000,00 (IVA ed ogni altro onere 
incluso) 
 
Art. 5 – Importo e imputazione spesa: l’importo della spesa è determinata in € 1.000,00 (IVA ed ogni altro 
onere compreso). Le spese saranno imputate al Programma Annuale e.f. 2018 (Aggregato P02 – 
Formazione e Aggiornamento)  
 
Art. 6 - Responsabile Procedimento: Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, viene individuato responsabile 
Unico del procedimento il Dirigente Scolastico di questo istituto, Prof. Gerardo Pietro DESIANTE. 

 
Art. 7 – Pubblicità legale: la presente determinazione a contrarre sarà pubblicata all’Albo on line. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Gerardo Pietro DESIANTE 

Firmato digitalmente 
 
Destinatari: 

 Albo – sito web 

 Ufficio Contabilità  

 Atti 

 

 
 

 


		2018-05-30T13:00:09+0200
	DSNGRD53B04E326L




